[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

                                           ТРЕТИЙ СОЗЫВ
ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

  от 24.04.2014г. № 63
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2013 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации", от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", в целях совершенствования системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, формирования позитивного имиджа Нижнесергинского городского поселения, руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения, Дума Нижнесергинского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об официальном сайте Нижнесергинского городского поселения (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения назначить ответственных лиц за организацию функционирования, наполнение, оперативное размещение информации на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения по адресу www.adminsergi.ru.

3. Настоящее Решение опубликовать в Муниципальном вестнике Нижнесергинского городского поселения и на официальном сайте поселения.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Е.В. Симбирцев).

 Председатель Думы Нижнесергинского
  городского поселения                                                                  Л.В. Жердева

Глава Нижнесергинского
Городского поселения                                                                         А.М. Чекасин
Утверждено

Решением Думы

Нижнесергинского городского поселения

от 24 апреля 2014 г. N 63
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ НИЖНЕСЕРГИНСКОГГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об официальном сайте Нижнесергинского городского поселения (далее - официальный сайт) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации", от 09 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Уставом Нижнесергинского городского поселения.

Положение определяет основные цели и порядок организации функционирования официального сайта.

2. Целями создания и функционирования официального сайта являются:

1) формирование позитивного имиджа Нижнесергинского городского поселения;

2) обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения;

3) организация обратной связи органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения с населением, российскими и зарубежными пользователями информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) обеспечение возможности обсуждения жителями Нижнесергинского городского поселения - пользователями информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры, а также иной социально значимой информации.

3. Наименование официального сайта - "Официальный сайт Нижнесергинского городского поселения».

4. Адреса официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": www.adminsergi.ru.

5. Права на доменные имена www.adminsergi.ru. принадлежат Администрации Нижнесергинского городского поселения.

6. Обладателями информации, содержащейся в базах данных официального сайта, являются Администрация Нижнесергинского городского поселения, Дума Нижнесергинского городского поселения.

7. Доступ к информации и интерактивным сервисам, размещаемым на официальном сайте, предоставляется на бесплатной основе.

8. Информация на официальном сайте размещается на русском языке. Возможно создание версий официального сайта на иностранных языках.

9. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом утверждаются муниципальным правовым актом.

10. Прекращение работы официального сайта производится на основании решения Думы Нижнесергинского городского поселения.

11. При использовании, цитировании и перепечатке информации с официального сайта обязательным требованием является ссылка на адрес официального сайта.

12. Финансовое обеспечение расходов по содержанию и администрированию официального сайта осуществляется за счет средств бюджета Нижнесергинского городского поселения.

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА

13. Официальный сайт является официальным источником информации о деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения.

14. На официальном сайте может размещаться информация отраслевых и территориальных органов исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, государственных и муниципальных учреждений, предприятий и организаций Нижнесергинского городского поселения по согласованию.

15. В структуру официального сайта входят следующие основные разделы: "Главная"; "Администрация"; "Дума"; "Документы"; "Закупки"; "Безопасность"; «Противодействие коррупции», Тематические разделы, посвященные различным сферам городской жизни.

На сайте могут работать Интернет- приемные Администрации Нижнесергинского городского поселения, Думы городского поселения.

По мере развития официального сайта перечень, наименование разделов и подразделов, а также их содержание может меняться.

16. На официальном сайте размещается информация, обязательная для размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", а также иными Федеральными законами, нормативными правовыми актами.

Перечни информации, обязательной для размещения на официальном сайте в соответствии с Федеральными законами, нормативными правовыми актами, утверждаются правовыми актами органов местного самоуправления.

17. Размещение муниципальных правовых актов на официальном сайте выполняет информационную функцию и не порождает правовых последствий.

Порядок размещения на официальном сайте муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов для организации независимой экспертизы утверждается муниципальным правовым актом.

18. Запрещается размещение на официальном сайте:

- сведений, содержащих государственную и/или коммерческую тайну, иную охраняемую законом тайну, а также информации ограниченного доступа;

- информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и персональных данных;

- информации, направленной на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность;

- предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума;

- рекламы (за исключением социальной рекламы);

- информации, содержащей ненормативную лексику.

19. Ответственность за достоверность размещенной на официальном сайте информации, за соблюдением порядка отнесения предоставляемых сведений к информации ограниченного доступа и недопущение размещения на официальном сайте информации, указанной в пункте 18 настоящей главы, несут Администрация Нижнесергинского городского поселения, Дума Нижнесергинского городского поселения, а также отраслевые и территориальные органы исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, государственные и муниципальные учреждения, предприятия и организации Нижнесергинского городского поселения, предоставившие данную информацию.

Организация работ по обеспечению функционирования официального сайта.

20. Общую организацию работ по обеспечению функционирования и развитию официального сайта осуществляет отдел организационно-кадровой работы  администрации Нижнесергинского городского поселения.

21. В рамках выполнения задач по обеспечению функционирования и развитию официального сайта отдел организационно-кадровой работы Администрации Нижнесергинского городского поселения :

- обеспечивает круглосуточное функционирование официального сайта, его доступность в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- организует работы по техническому сопровождению официального сайта;

- осуществляет администрирование официального сайта;

- организует работы по информационному наполнению официального сайта;

- производит редактирование, размещение на официальном сайте и удаление с официального сайта информации;

- производит разработку структуры и дизайна официального сайта, внесение в них изменений и дополнений;

- обеспечивает ранжированный доступ к средствам администрирования официального сайта;

- оказывает методическую помощь пользователям официального сайта, наделенным правами администрирования;

- осуществляет контроль за содержанием информации на официальном сайте;

- организует взаимодействие со сторонними организациями, обеспечивающими сопровождение официального сайта, в рамках заключенных с ними соглашений (договоров).

22. Для решения вопросов, указанных в пункте 21 настоящей главы, Администрация  Нижнесергинского городского поселения вправе воспользоваться услугами сторонних организаций (юридических и/или физических лиц).

23. Источники информации - органы местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, отраслевые и территориальные органы исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, государственные и муниципальные учреждения, предприятия и организации Нижнесергинского городского поселения предоставляют информацию для размещения на официальном сайте в отдел организационно-кадровой работы Администрации Нижнесергинского городского поселения.

24. Информация для официального сайта предоставляется в электронном виде и на бумажном носителе за подписью руководителя, с указанием срока актуальности информации.

Текстовые материалы предоставляются в форматах PDF, DOC, RTF, XLS, графические материалы - в форматах jpeg, gif, png.

25. Разработку структуры раздела "Дума", его информационное наполнение и поддержку осуществляет Дума Нижнесергинского городского поселения.

26. Информационное наполнение тематических разделов, посвященных различным сферам городской жизни, и поддержание размещенной в них информации в актуальном состоянии осуществляют отраслевые (функциональные) органы Администрации Нижнесергинского городского поселения (по курируемому направлению).

27. В отраслевых (функциональных) органах, структурных подразделениях Администрации Нижнесергинского городского поселения назначается ответственный за подготовку и предоставление информации для официального сайта. Руководители отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации Нижнесергинского городского поселения несут ответственность за достоверность, своевременность представления информации, поддержание размещенной на сайте информации в актуальном состоянии, а также за соблюдением порядка отнесения предоставляемых сведений к информации ограниченного доступа.

28. Возможна передача прав на размещение материалов на официальном сайте отраслевым (функциональным) органам, структурным подразделениям Администрации Нижнесергинского городского поселения, органам местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, отраслевым и территориальным органам исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, государственным и муниципальным учреждениям, предприятиям и организациям Нижнесергинского городского поселения.

29. Обеспечение официального сайта фотографиями осуществляют ответственные за размещения информации.

30. Обращения граждан, поступившие в раздел "Интернет-приемная", направляются в органы местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения для работы в установленном порядке.